
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695 Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº494 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 ena PORTARIA Nº 448, de 13 
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/396093, 
de 31 de agosto de 2018,
RESOLVE:
I – Autorizar a colaboradora eventual abaixo a viajar ao município 
de Abaetetuba/PA-Comunidade de Quianduba, no período 
de 24 a 30/09/2018, com a fi nalidade de ministrar ofi cinas de 
embalagem artesanal em cuia.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(seis e meia) diárias a colaboradora eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos 
e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

Juliana Carolina Lebrego Pereira 071.164.052-91

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dina Maria César de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 358541

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 169/2018 de 05.09.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuar como 
responsáveis pelo trabalho de continuidade e curadoria do 
CENTRO DE MEMÓRIA DO IECG/FCG.
PRESIDENTE: ANA MARIA ADADE DA SILVA – Coordenadora de 
Pesquisa e   Extensão – IF: 54188410/4;
MEMBRO: ROSA MARIA LOURENÇO ARRAES – Curadora – IF: 
57197057/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/298133
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG-

Protocolo: 358489

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Termo Aditivo aos Contratos abaixo relacionados:
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
T.A 001/2018 ao Contrato nº 020/2017
Servidora: Lizziane Silva dos Santos
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
T.A 001/2018 ao Contrato nº 021/2017
Servidor: Adriano Marques Ramos
T.A 001/2018 ao Contrato nº 022/2017
Servidor: Daniel Barbosa Carmo
T.A 001/2018 ao Contrato nº 024/2017
Servidor: Edson Geraldo Bentes Borges
T.A 001/2018 ao Contrato nº 025/2017
Servidor: Gerson Felipe Brito

T.A 001/2018 ao Contrato nº 027/2017
Servidor: Luciano André Barbosa da Silva
T.A 001/2018 ao Contrato nº 028/2017
Servidor: Patrick Renan de Araújo Corrêa
T.A 001/2018 ao Contrato nº 029/2017                              
Servidor: Paulo Marcos Ramos Sá
T.A 001/2018 ao Contrato nº 030/2017
Servidor: Roberson Teixeira Maciel
T.A 001/2018 ao Contrato nº 031/2017
Servidora: Rosimeire Monteiro da Conceição
T.A 001/2018 ao Contrato nº 032/2017
Servidor: Victor Sávio Rodrigues Farias
CARGO: MOTORISTA
T.A 001/2018 ao Contrato nº 033/2017                              
Servidor: Cleyson Jorge Candeira Pimentel
Assinatura: 01.09.2018
Vigência: 01.09.2018 a 31.08.2019
Autorização: Prorrogação de contratos temporários autorizado 
no processo nº 2018/290682, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 358553

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 167/2018 de 05.09.2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE SOUZA – Assessor –IF: 
3224589/4
VL: 4.500,00; ND: 339033; AT: 8507; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/395348
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
- FCG

Protocolo: 358574

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168 DE 05/09/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: para coordenar e organizar a estrutura necessária 
para o desenvolvimento das ofi cinas no evento Mini Painel de 
Interiorização para Bandas de Música.
Destino: Portel/PA.
Período de 23 a 30/09/2018 (07 diárias e ½ - R$1.012,50)
Servidor: Lucivaldo José Soares de Souza – Assessor – IF: 
3224589/4
Servidor: Sérgio Soares Pantoja – Secretário de Diretoria – IF: 
5427410/3
Servidor: Paulo Renato Gonzalez Gomes – Auxiliar Operacional 
– IF: 54196832/4
Servidor: Edson Freire da Silva – Auxiliar Operacional – IF: 
57193681/2
Período de 24 a 30/09/2018 (06 diárias e ½ - R$877,50)
Servidor: Iranilde Nunes da Silva – Diretora de Interiorização – 
IF: 57192299/5
Servidor: Álvaro Humberto da Costa Dias – Musicista – IF: 
57219964/2
Servidor: Enokleson Cancio Bezerra – Musicista – IF: 5888954/1
Servidor: Denison Ferreira Pastana – Professor – IF: 5911141/1
Servidor: Marcos Raimundo Matos da Costa – Professor – IF: 
5888883/1
Servidor: Luis Santana Balieiro – Professor – IF: 57192551/1
Servidor: Eduardo Mario da Silva Nascimento – Professor – IF: 
57192507/1
Servidor: Thiago Rafael Miranda Guedes – Musicista – IF: 
5911822/1
Servidor: Idalcy Pamplona Filho – Professor – IF: 54182550/1
Servidor: Salatiel Costa Ferreira – Colaborador Eventual
Período de 27 a 30/09/2018 (03 diárias e ½ - R$549,50)
Servidor: Paulo José Campos de Melo – Superintendente – IF: 
5723841/3
Autorizo: Processo n° 2018/112478
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 358585
PORTARIA Nº 166 DE 05/09/2018

Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para realizar apresentações musicais durante o evento 
“Desfi le Escola: Pátria cidadã”.
Destino: Santa Izabel/PA
Período 07/09/2018 (½ diária - R$47,50)
Servidor: Joabe da Silva Nunes – Professor– IF: 5904435/1

Servidor: Renata Pontes Tavernard – Professora– IF: 55589942/3
Servidor: José Idaias Souto Júnior – Professor– IF: 5925086/1
Autorizo: Processo n° 2018/376511
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 358442

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO N° 001/2018 AO T.C Nº 035/2017
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JEIBSON 
MARTINS BORGES (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa Monitoria, autorizada 
no processo nº 2018/365040, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 01.09.2018 - Vigência: 01.09.2018 a 31.09.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 358369
TERMO DE CESSÃO DE USO 002/2018-FCP

OBJETO: Permissão de uso a título precário e oneroso das 
instalações de propriedade da FCP.
DATA DE ASSINATURA: 30/08/2018.
VIGÊNCIA: 30/08/2018 A 30/09/2018.
VALOR: R$ 2.500,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab.: 47201133921444, AT: 8421, 
ND:339039 (EVENMAME), FT: 0101.
PARTES: Fundação Carlos Gomes - FCG e Fundação Cultural do 
Estado do Pará – FCP.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/388003.
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, superintendente FCG.

Protocolo: 358685

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 297 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/396176/SECOM.
                                                                                       
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor , Pedro Paulo dos Santos Neto. nº 
396176, cargo de Assessor de Comunicação II, o suprimento 
de fundos no valor de R$ 1.000,00  (mil reais), para suprir as 
despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA

FONTE 
DO 

RECURSO
VALOR

24.722.1424-8236  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 1.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
                                                                                            
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 358528
PORTARIA Nº 296 DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/396230/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora , Bianca de Nazaré Teixeira Martins 
Chama. nº 5922304, cargo de Assessor de Imprensa I, o 
suprimento de fundos no valor de R$ 2.000 (dois mil reais), 
para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 2.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 358522


